3. *Deslinuerunt.* A recto transe, quon tanore debuissent. — *Invitatis facti sunt.* Hebr. נִתְאַלְּכָה, futurum; vel, si ut virtut, rancidi facti sunt; quo autem sunt huiusmodi, inutiles sunt, projectiorum. — *Sepulcrum patens.* Vide dicta n. 11. Psal. 5. — *Venient aspidum sub lotibus eorum.* Id est, pesteſem locupletum. — *Conserua me.* Conservare, protegere, custodire. Ut vni: in conferenda, et ad infelicitatem redigenda liqubus adversariorum. — *In vita eorum.* In eorum vita instituta; in eorum actionibus et studiis.

4. *Nonne cognoscunt omnes.* Ma, iramque est adversarum pecunia, divisione utilitatem. — *Qui devorant populum.* Etiam graphicamente. — *Proferuntur iniquitatem, iniquum, peruersum, gladium hostis, et commandant mortales suis, ut comedant impes de terra, et peruersus es hominibus.* De regibus populum plus justis onerantibus loquens Horatius, Iliad. lib. 1, vocat *omnipotentes, exercitū reges voratores portantes.* — *Scutum escam panis.* Arvide, cupide, ac si sapientia admodum cibis esset.

5. *Dominus non invocaverunt.* Minus nisi est cum Dominus non invocaret, qui dicit in copia: Non enim. *Ille tristigradit timore.* Timore debuissent Deum, et aeternam salutem datum; cum illi bona temporalia amitteret timore, tamen jactura comparatione mortalii metuenda nos esset.

6. *Quoniam dominus in generatione justa est.* Timent impli ubi timentem non est, quia dicitur *propter pessima fugientem intercessum.* hoc enim humen divitium in generatione postular est, et illi datur: impil autem in tembris variat, quem magis amant quam lucem. — *Consulunt inopis confusitum.* Quia inanem spem despectis et irritis, ut illi erubescere possint.

7. *Conservate istos! O Domine!* Quasi dicit: O celum dare Deum salutem Israel, et salutare Domini Messiam, qui nos salutem ex Sion civitate Deum, sed ex eisdem familiis nasceretur est. — *Cum avorteris dominus captivitatem.* Eveniet hoc postquam ex captivitatibus, quibus abdici sunt Iudei in Babyloniam et in Assyria, revertit fieri. Ut sensus est: Cum Christus veniret, et liberaret Iudei, et servitum liberabatur Israëlis? non ut illicum qui carnes habent Abraham generis sunt auctorem, sed ille etiam qui ex genitibus, fidei communione, in Abram stipitem inserti sunt.

3. *Quoniam declinaverunt, simul multi- fici sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad umum.*

— *Sepulcrum patens est guttur eorum;*

linguis suis dolose agebat; ve- nenum aspidum sub labiis eorum.

Quoniam ex malicieſtis et amaritudoſtis sunt: velocias pedes eruditio ad effundendum sanguinem.

Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est time Diabolus ante oculos eorum.

4. *Nonne cognoscunt omnes qui ope- ranter iniqualitatem, qui devorant ple- num meum sicut escam panis?*

5. *Dominum non invocaverunt, illi trepidaverunt timore, ubi non erat u- mor.*

6. *Quoniam dominus in generatione justa est, consulunt inopis confusitum;* quoniam dominus spes eis est.

7. *Quis dabit in Sion salutare Isra- ēl? qui cum uertterit dominus captivita- tem plebis sui, exultabit Jacob, et le- tabilitur Israel.*

2. *Sepulturam poteris.* Ces trois versets ne se trouvent pas dans l'Hebreu, et saint Jérôme observe que tous les commentateurs grecs les ont marqués d'un oblique, pour faire voir qu'ils n'étaient pas dans l'Hebreu, ni dans les Septante, mais seulement dans l'édition grecque qu'ils appellent *Septuaginta*. C'est pourquoi on a empêché de citer ce verset dans l'édition du Vatican, dans l'arabe et l'épigraphie. On les lit aussi mort à mot dans saint Paul (Rom. III, 13 et seq.). On a conjecturé que l'Apostre les avait rassemblées des Psalms 5, 9, 35, 139, etc., et que son texte n'était pas dans notre version, et d'autre part, que le verset 7 ne devrait pas être dans l'Hebreu, mais dans l'épigraphie, dont il n'a pas d'explication dont il se servait. Ces versets n'ont pas, d'ailleurs, d'importance dogmatique, puisqu'il ne sont que le développement de l'idée morale exprimée plus haut: *Omnem declina- verunt.*

3. *Quoniam dominus in generatione justa est.* En comparant ce Psautier avec le Psautier LXX, il y a lieu de conjecturer qu'en lisant originarialement dans l'un et l'autre: « Car Dieu est au milieu de la race des justes: Dieu dispense les forces de ceux qui vous assiégeant, vous qui êtes le peuple du Seigneur. Pour vous, impies, vous avez voulu confondre le pauvre et vous vous êtes moqués de ses pensées, parce qu'il a mis son espérance en Dieu: mais vous serez vous-mêmes confondues, parce que Dieu vous regagnera.»

3. *Deslinuerunt.* A recto transe, quon tanore debuissent. — *Invitatis facti sunt.* Hebr. נִתְאַלְּכָה, futurum; vel, si ut virtut, rancidi facti sunt; quo autem sunt huiusmodi, inutiles sunt, projectiorum. — *Sepulcrum patens.* Vide dicta n. 11. Psal. 5. — *Venient aspidum sub lotibus eorum.* Id est, pesteſem locupletum. — *Conserua me.* Conservare, protegere, custodire. Ut vni: in conferenda, et ad infelicitatem redigenda liqubus adversariorum. — *In vita eorum.* In eorum vita instituta; in eorum actionibus et studiis.

4. *Nonne cognoscunt omnes.* Ma, iramque est adversarum pecunia, divisione utilitatem. — *Qui devorant populum.* Etiam graphicamente. — *Proferuntur iniquitatem, iniquum, peruersum, gladium hostis, et commandant mortales suis, ut comedant impes de terra, et peruersus es hominibus.* De regibus populum plus justis onerantibus loquens Horatius, Iliad. lib. 1, vocat *omnipotentes, exercitū reges voratores portantes.* — *Scutum escam panis.* Arvide, cupide, ac si sapientia admodum cibis esset.

5. *Dominus non invocaverunt.* Minus nisi est cum Dominus non invocaret, qui dicit in copia: Non enim. *Ille tristigradit timore.* Timore debuissent Deum, et aeternam salutem datum; cum illi bona temporalia amitteret timore, tamen jactura comparatione mortalii metuenda nos esset.

6. *Quoniam dominus in generatione justa est.* Timent impli ubi timentem non est, quia dicitur *propter pessima fugientem intercessum.* hoc enim humen divitium in generatione postular est, et illi datur: impil autem in tembris variat, quem magis amant quam lucem. — *Consulunt inopis confusitum.* Quia inanem spem despectis et irritis, ut illi erubescere possint.

7. *Conservate istos! O Domine!* Quasi dicit: O celum dare Deum salutem Israel, et salutare Domini Messiam, qui nos salutem ex Sion civitate Deum, sed ex eisdem familiis nasceretur est. — *Cum avorteris dominus captivitatem.* Eveniet hoc postquam ex captivitatibus, quibus abdici sunt Iudei in Babyloniam et in Assyria, revertit fieri. Ut sensus est:

Cum Christus veniret, et liberaret Iudei, et servitum liberabatur Israëlis? non ut illicum qui carnes habent Abraham generis sunt auctorem, sed ille etiam qui ex genitibus, fidei communione, in Abram stipitem inserti sunt.

3. *Quoniam declinaverunt, simul multi- fici sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad umum.*

— *Sepulcrum patens est guttur eorum;*

linguis suis dolose agebat; ve- nenum aspidum sub labiis eorum.

Quoniam ex malicieſtis et amaritudoſtis sunt: velocias pedes eruditio ad effundendum sanguinem.

Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est time Diabolus ante oculos eorum.

4. *Nonne cognoscunt omnes qui ope- ranter iniqualitatem, qui devorant ple- num meum sicut escam panis?*

5. *Dominum non invocaverunt, illi trepidaverunt timore, ubi non erat u- mor.*

6. *Quoniam dominus in generatione justa est, consulunt inopis confusitum;* quoniam dominus spes eis est.

7. *Quis dabit in Sion salutare Isra- ēl? qui cum uertterit dominus captivita- tem plebis sui, exultabit Jacob, et le- tabilitur Israel.*

2. *Quoniam declinaverunt, simul multi- fici sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad umum.*

— *Sepulcrum patens est guttur eorum;*

linguis suis dolose agebat; ve- nenum aspidum sub labiis eorum.

Quoniam ex malicieſtis et amaritudoſtis sunt: velocias pedes eruditio ad effundendum sanguinem.

Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est time Diabolus ante oculos eorum.

4. *Nonne cognoscunt omnes qui ope- ranter iniqualitatem, qui devorant ple- num meum sicut escam panis?*

5. *Dominum non invocaverunt, illi trepidaverunt timore, ubi non erat u- mor.*

6. *Quoniam dominus in generatione justa est, consulunt inopis confusitum;* quoniam dominus spes eis est.

7. *Quis dabit in Sion salutare Isra- ēl? qui cum uertterit dominus captivita- tem plebis sui, exultabit Jacob, et le- tabilitur Israel.*

2. *Quoniam declinaverunt, simul multi- fici sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad umum.*

— *Sepulcrum patens est guttur eorum;*

linguis suis dolose agebat; ve- nenum aspidum sub labiis eorum.

Quoniam ex malicieſtis et amaritudoſtis sunt: velocias pedes eruditio ad effundendum sanguinem.

Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est time Diabolus ante oculos eorum.

4. *Nonne cognoscunt omnes qui ope- ranter iniqualitatem, qui devorant ple- num meum sicut escam panis?*

5. *Dominum non invocaverunt, illi trepidaverunt timore, ubi non erat u- mor.*

6. *Quoniam dominus in generatione justa est, consulunt inopis confusitum;* quoniam dominus spes eis est.

7. *Quis dabit in Sion salutare Isra- ēl? qui cum uertterit dominus captivita- tem plebis sui, exultabit Jacob, et le- tabilitur Israel.*

PSAUME XIV (xv).

De la sainteté de ceux qui habitent avec Dieu.

1. *Psaume David.*

Domine, quis habitat in tabernaculo tuo? aut quis requietus in monte sancto tuo?

2. Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam;

3. Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua;

Nec feci proximo suo, et non despici-

5. Qui pecuniam suam non dedit ad usum, et munera super innocentem non accept;

6. Qui facit haec, non movebitur in aeternum.

Qui ayant fait un serment à son prochain, ne le trompe point;

5. Qui n'a point donné son argent à usure; et qui n'a point regu des présents pour opprimer l'innocent.

Celui qui fait ces choses ne sera jamais ébranlé.

PSAUME XV (xvi).

Jésus-Christ prie par la bouche de David pour sa résurrection.

1. *Tituli inscriptio ipsi David.*

1. Inscription gravée sur une colonne pour David, par David.

Conserve-moi, Domine, quoniam spevi in te.

PAUL. XIV. — 1. *Domine, quis habitat in tabernaculo tuo?* Le P. de Carrrière croit que David compose ce Psautier lorsqu'il fit transporter l'arche sur la montagne de Sion. Il y expose les qualités nécessaires pour habiter dans la maison de Dieu. Ces qualités représentent celles que nous devons avoir pour être dans la maison de Dieu, et pour que Dieu réserve à ses élus dans la Jordanie cette place de l'arche de Sion n'était que la figure.

5. *Qui facit haec.* Ce que Dieu exige de nous, pour nous recevoir dans son sanctuaire, c'est que nous observions fidèlement sa loi, que nous remplissons tous nos devoirs envers Dieu et le prochain. Ce Psautier est un résumé complet de la morale du Decalogue et de l'Evangile. C'est le prochain qui le pratiquera; parce que leur accomplissement est le signe certain d'une piété sincère et bien entendue.

PAUL. XV. — 1. *Conserua me.* Ce Psautier est un des plus beaux du Psautier. L'apôtre saint Pierre en cite quatre versets qu'il applique à Jésus-Christ seul, et il fait le discours suivant: *Conserua me, Domine, tu es responsum cordis mei.* Cela prouve que le psautier a écrit le psautier; parce que leur accomplissement est le signe certain d'une piété sincère et bien entendue.

PAUL. XVI. — 1. *In tabernaculo tuo.* In domo tua, in celo, quoniam etiam instar habet tabernacul: nam do exinde dicitur Psalm. 103, 2: *Excedens celum sicut pellem.* In monte sancto tuo. Est ejusdem hemisphaerii repetitus in variis. In monte coelesti, in quo sedem suam locat. 2. *Qui ingreditur sine macula.* In grecis est, ambulans perfectus, qui nullam labem peccati admittit.

3. *In corde suo.* Ex corde, sincere. — *Opprobrium non exceptit adversario proclamatio suus.* Non admittit calumnias, detracções, etc., de proximi. In grecis est *anathema omnes qui non credunt in te.* 4. *Excedens celum sicut pellem.* In grecis est *propter propriae suorum non posset, nisi obliqui deum obliqui posset, nec obliqui deum obliqui posset.* Non diligit calumniam proximum, nec similes de illis sentit. Dicitur *non diligit calumniam proximum, nec similes de illis sentit.* 5. *Significatio videtur non fuisse calumniam proximum, nec similes de illis sentit.* 6. *Quid nesciis?* *Excedens celum sicut pellem.* In grecis est *propter propriae suorum non posset, nisi obliqui deum obliqui posset.* Non diligit calumniam proximum, nec similes de illis sentit.

5. *Sicut anachorite.* Ut innocentem, sicut iustus violet. — *Non movebitur in aeternum.* Nunquam felici statu excidet, quem in monte sancto fuerit adoptus.

PAUL. XVI. — 1. *Tituli inscriptio ipsi David.* In hebreo est קְרֵב בְּנֵי יִשְׂרָאֵל כְּבָדָה בְּנֵי דָוִיד. Aquila, τετράγρῳ καὶ τριάντα, humiliis et simplicis David. Symmach, τετράγρῳ καὶ τριάντα, humiliis et immaculatus David. Harum autem interpretationem rationes querere longum esset, et ab

2. J'ai dit au Seigneur : Vous êtes mon Dieu : car je ne vous ai pas besoin de mes biens.

3. Le Seigneur il l'a fait parître d'une manière admirable toutes mes bonnes volontés, pour ses saints qui sont sur la terre.

4. Ils ont multiplié leurs infirmités, ensuite ils se sont hâtes.

Je suis les réunirai point dans des assemblées particulières pour le sang des sacrifices; je ne nomme pas leurs noms, mais leur nom est sur mes livres.

5. Le Seigneur, est la partie qui m'est échue en héritage, et la portion qui m'est destinée. C'est vous qui me rendez cet héritage qui m'est propre.

6. Le sort m'est échu d'une manière très-avantageuse : car mon héritage est excellent.

7. Je bénirai donc le Seigneur de m'avoir donné

aussi à Jésus-Christ (Act. XIII, 39) : Comme la personne qui parle dans tout le Psautre est toujours la même, soit qu'il soit l'apôtre Paul ou l'apôtre Pierre, ou comme il est demandé au Seigneur de le conserver et de lui rendre la vie.

4. *Multiplicatus es.* On peut traduire : *Leurs iniqutes s'étaient multipliées, mais les voiles qui courent dans les sentiers de la vertu. Je ne les rasssemblerai point pour immoler des victimes sanglantes, leurs noms mêmes ne scelleraient point mes levres.*

5. *Inscriptio non venit nisi.* La mort, dont parle le Prophète, est la mort des trahissements, et c'est celle qui l'arrache à son corps. Les morts en sont les afflictions infinies qui s'ajoutent. On est accusé à rapporter ces afflictions aux rôles, comme si c'était leur siège. Les livres saints emploient souvent cette métaphore.

Instituto nostro aliquam. Alli vocem hebreorum, quibus observant, immutatae relinquent, ut quanta et quinta editio. LXX vertunt, *πληροποιητος τοι ασημι,* id est, *titulus inscriptio ipsi David.* Quanquam non **כְּתָבֵן מִתְחַדֵּשׁ**, leguisse videtur, sed **כְּתָבֵן מִתְחַדֵּשׁ**, que vox *scripturam significat, exigua ultima litterae mutatione.* Et sensu est : *Psalmum hunc scripturam contineo in manuibus tabula, at vero insculpedit ad aeternam rei memoriam.* Hoc enim significat vox græca *πληροποιητος*, que idem est et *scriptura literarum in columna exarata.* Nec aliud significat. *Vide etiam* *Exodus* *cum dicit deus ad eum* : *scripsisti nomen tuum solito* *et non nisi multo minus quam maxime,* *et non nisi solito.* *Vide etiam* *Exodus* *cum dicit deus ad eum* : *huc Psalmum est dicturus titulus alius,* id est, *marmoreis columnulis,* *inscribenter ad parvissim rei memoriam.* Idem Job vingt cap. 19, 24. — *Ipsit David.* Vide dictu in explicatione tituli *Psalmi tertii.* *Conseruo.* Gramm. est *επάγκαυτος custodi,* scilicet ab initio meus.

1. *Deus natus ex quatuor membris.* Vnde *quatuor annos admodum, vel potius non particulariter annuiva et senectus erat;* *Domini natus erat in omib[us] cum interiu[m] in tua opera,* aut mea bonis plane non indigas. *Bonum quod unquam perfecisti est, ipsorum per se sahis est,* nullamque rem exterioram desiderat, inquit Arist. *De Genesi, c. 5.*

2. *Sancti.* Videlicet esse hebreos transpositio verborum, que hoc pacto ordinantur sunt : *Mirificavit (deus scilicet) omnes voluntates meas in sanctis,* qui sunt in terra eius : *quasi dicat :* Mire perfecti omnes voluntates meas, etc. In ferme Generibus. Ballarim vero putamus non interiorem voluntatem, sed mentem, qui la terra, non mundum, et mundum habere interpretatio cum textu hebreo in quo habemus : *Sancta qui in terra ipsi, et magnifica, omnis voluntates meas in ea.* Quod ergo dicitur, *mirificavit, etc.,* hunc sensum exhibet : Deus meus, qui in terra eius, et magnifica, omnis voluntates meas in ea.

4. *Multiplicatus es.* Explicatur effectus habentis voluntatis Christi in iudea. Hoc enim cum prius multe essent spirituales infirmitates, id est, peccata, non modo per Christum convaluerunt, sed etiam fortis adeo facti sunt, ut currere possent viam mandatorum et consiliorum suorum Christi. *Pecunia infirmitates vocat etiam.* *Paulus ad Rom. 5, 8, cum al. : Ut quid propter Christum, nos secundum legem, in tantum peccata nostra, non habemus?* — *Non congregabo concentrica coru[m] de sanguinibus.* Non placuerunt mihi congregations eorum ad sacrificia cruentia celebraunda, qualia primum, cum scilicet infirmitates eorum multiplicarentur, et deinde deinceps, quod primum, compunctiones eorum, non erat auctor, et huiusmodi cuncta fuit. — *Non congregabo concentrica omnia nostra.* Atque inde illi, non obstat, quod infirmitates sunt quidam.

5. *Dominus pars hereditatis mea.* Diximus, se detestari idola et peccata; jam addit hujus rationem, quod scilicet omnia bona sunt. In die colloquio, habebat, dum hereditatem suam ostendebat, et dicit : *Quod est tuus, tuus, et quod est meus, meus.* — *Et calcisti mei.* Vida dicta Pauli, 10, n. 7. — *Restitues hereditatis meas in me.* Christi quemdam restituenda, id est, tributis est in die resurrectio[n]is, nobis autem in novissimo die, cum bene vestimentis et corporis interiori ente, hereditatis haec sive pars illius quasi deposita est aperte Deum, nesciis illi altera ex parte, nec poterit, fraudare beatu[m], quod corpore possumus sentire.

6. *Funes occidenter mithi.* Olim enim Palestini funibus agres metebantur. — *In praetextis.* Loci eximis; quasi dicat : Hereditatem egregiam nactus sumus, quando sequedi hemisphaerio et terram.

7. *Qui terribilis mithi intellectum.* Ut scilicet optimam partem oligerem, et vellem Deum esse hereditationem meam. — *Uisque ad noctem.* Tam diuina quam nocturno tempore, tam in pro-

miti intellectum inservias, et usque ad nocturnum tempore, et in remnes. [a. 2.]

8. *Si Provvidens Dominus in conspectu meo semper;* quoniam a deo existit est mihi, ne commoverar. [a. Act. 22, 23.]

9. *Propter hoc letatorem est cor meum,* et exultavit lingua mea ; insuper et caro mea requiecit in spe.

10. *A Quantum deinceps amans* in inferno ; nesciis dabis canem tuum videre corruptionem. [a. Act. 2, 31. et 13, 35.]

11. *Notas mini fecisti vias vita,* adimplies me iustitia cum vultu tuo ; *delectationes in dexteris tua usque in finem.*

PSAUME XVI. (xvi.)

David prie Dieu de le délivrer de la cruauté et des embûches de ses ennemis.

1. *Oratio David.*

Exaudi, Domine, iustitiam meam ; intendere deprecationem meam.

Auribus percipe orationem meam ; non in labi losolisi.

3. *Do valde tu iustitium meum pro-* dest; ipsi vidi videlicet aquilas.

10. *Quoniam non destruxisti.* La résurrection de Jésus-Christ est prédite dans ce verset. Les rationalistes, afin d'enlever aux chrétiens cette prophétie, traduisent par *fesse ou sépulture* l'expression hébraïque que les Septante, longtemps avant Jésus-Christ, avaient rendue par *διαφέρων* en latin *corruptionis, perditonis.* L'Hébreu a quelqu'effet de sens de *fesse ou sépulture*, mais ne prouve rien. Il nous faut que l'on ait culte de *Ruim*, et non de *Reim*, que les deux lettres et les deux lettres du deusse. La mort n'est pas une morte, mais une morte qui justifie tout ce triste état. Elle signifie *perdere, consumer, corrumpere, etc.* Enfin, les Juifs, non moins intronis que les rationalistes a entendu ces paroles de la résurrection du Messie, étaient si perspicaces que tel était le véritable sens de ce verset. — *Et non destruxisti.* *Et non destruxisti.* *Et non destruxisti.* *Et non destruxisti.* (Act. XIII, 33.) L'interprétation rationaliste, incomme jusqu'ici et entachée d'une nouveauté d'autant plus suspecte qu'elle s'attaque à une vérité plus importante, n'est pas seulement téméraire, elle est certainement fausse (L'abbé Rault, *Cours élémentaire d'Écriture sainte*, tome II, p. 102).

11. *Paul. XVI. — 1. Oratio David.* Ce titre indique le sujet de ce Psautre : c'est une prière. Les meilleurs interprètes croient que David la composa au temps de la persécution qu'il souffrait de la part du Saul. Il implora le secours du Seigneur contre ses ennemis, il le prend à témoin de son innocence, et lui expose la violence de ses ennemis : il se console par l'espérance des miséricordes du Salazard.

peris quam in adversis, — *Inscriptio mea.* Docuerunt me, *ἐπάγκαυτος,* eradiculerunt, instaurerunt ad pessimum, etc. — *Renes mei.* Contra me salutares inspirationes a Deo immis- sanas. *Renes mei.* Pro mense et iugis affectibus sumuntur. Sic alibi dicitur, *scriptura cordis mei in te.*

3. *Provvidens Dominus in conspectu meo semper.* Dominus semper pro oculis habebat.

— *A deo existit mihi.* Adessi mihi, et juxta me est. — *Ne commoverar.* Non tentauissem impius vacuum, a sed stabam in eodem statu et gradu perseverare.

4. *Propter hoc letatorem est cor meum* in dilectione divinitatis tutelam. — *Caro mea requiecit in spe.* Caro ipsa, id est corpus, septuaginta morte placida et secura ob certam expectationem resurrectionis et felicitatis externe.

10. *Non derelinquistis animam meam in inferno.* In limbo patrum, ad quod descendit anima nostra, ut S. Bernhardus dicit. Hoc est in una versio sanctiorum literarum, ut patet a scriptoribus Petri et Fausti explicati. — *Justitiae meae fundo amoris et caritatis meae.*

11. *Notes mihi fessas vias vita.* *Adimplies me iustitia cum vultu tuo.* — *Defectiones in dexteris tua usque in finem.* Est enim contemptus patria paradisi suavisissimus et sanctissimus redounds voluptitatis, quas manus tua non ad tempus, sed in aeternum habebit ibi agnoscibilis.

PSALM XVI. — 1. *David.* Est dativus casus. Vide dictu ad titulum *Psalmi tertii.* — *Justitiae meae fundo amoris et caritatis meae.* *Notes mihi fessas vias vita.* — *Defectiones in dexteris tua usque in finem.* — *Non in labi doloris.* Quam fundo amoris animi et caritatis meae.

2. *De cultu tuo.* A te, ex ore tuo. — *Judicium meum.* Ius meum, defensio mea, et pro me pronuntiasi sententia, utio eidem de iniuriosis qui me vexant. — *Videntur sequentes.* Faventes illis que aqua sunt, sequentes cause mee, iuri mee, apparsatque to videre omnia et probare quod justum est.